
 

Årsstämmohandlingar 2026 

Årsstämma 22 februari 2026 
Naturskyddsföreningen i Umeå med omnejd 
För räkenskapsåret 2025 

Medlemsdag i anslutning till årsstämman 
Efter lunchen bjuder in medlemmar till en medlemsdag (ca kl 13) med möjlighet att höra 
mer om och engagera sig i våra olika aktiva grupper: Valgruppen, Hållbarhetsgruppen, 
Skogsgruppen, Natursnokarna och Cykelgruppen.  

Lunch serveras från kl 12.00 
Vi bjuder på lunch till medlemmar som anmäler sig i förväg. Anmäl dig senast den 16e 
februari till styrelsen.umea@naturskyddsforeningen.se.  

Motioner 
Motioner till årsstämman skickas till styrelsen.umea@naturskyddsforeningen.se. Sista 
dag för inlämning av motioner är 16:e februari. 

 

Årsmötesförhandlingarna startar 10:00 

Dagordning 

1. Fråga om stämman blivit behörigen utlyst 
2. Val av ordförande för stämman 
3. Anmälan om styrelsens val av sekreterare för stämman 
4. Fastställande av röstlängd 
5. Val av två justerare att jämte stämmans ordförande justera protokollet 
6. Fastställande av dagordning 
7. Styrelsens verksamhetsberättelse 
8. Revisorernas berättelse 
9. Fastställande av resultat- och balansräkningar 
10. Fråga om ansvarsfrihet för föregående års förvaltning 
11. Föreningen informerar om rikskonferensen i maj i Umeå 
12. Fastställande av verksamhetsplan och budget. Föreningen förklarar arbetet med 

verksamhetsbidrag och hur det påverkar budget- och verksamhetsplan. 
13. Beslut om antalet styrelseledamöter och mandatperiod för dessa 
14. Val av ordförande för kretsen, tillika ordförande i styrelsen 
15. Val av övriga styrelseledamöter 
16. Eventuella fyllnadsval 
17. Val av två revisorer och två revisorssuppleanter 
18. Val av valberedning 
19. Ärenden som styrelsen förelägger stämman 
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20. Ärenden som väckts genom motion 
21. Stämmans avslutande 

 

Bilagor i slutet av dokumentet: 

- Bilaga 1 Valberedningens förslag 

- Bilaga 2 Bokslut 

- Bilaga 3 Grundbudget 2026 

- Bilaga 4 Förslag på stadgeändring 

- Bilaga 5 Motioner 

 

Information om hur stämman utlysts 

Information om tid och plats skickades via medlemsbrev den 22:a januari, mer än 30 
dagar innan stämman. 

 

 



Styrelsens verksamhetsberättelse 

För 2025 har vi erhållit verksamhetsbidrag från rikskansliet efter att vår ansökan beviljades i 

början av januari 2025. Denna ansökan var baserad på kretsstyrelsens förslag på 

verksamhetsplan, vilken alltså därefter kunde beslutas på kretsstämman i januari 2025. Det 

positiva utfallet på vår ansökan har gjort att kretsen haft tillgång till avsevärt mer medel till 

verksamheten, än om inget verksamhetsbidrag hade tilldelats.  

Fokus för den beslutade verksamhetsplanen var att anordna konkreta aktiviteter för 

medlemmarnas engagemang och närhet till naturen, och att därvid täcka alla kommuner som 

kretsen innefattar. Bland mål för året kan nämnas övergripande arbete med att stötta 

undergrupper, bevaka och påverka lokala politiken, förbättra föreningens utåtriktade 

kommunikation samt samarbetet med Klimat- och Miljörörelsen i Umeå, och att skriva yttranden 

i miljöärenden, se listan på verksamheterna nedan. En ny huvudpunkt i planen var L: 

Miljökommunikation via kultur. Under årets senare halva har vi inlett en satsning på 

återkommande medlemsträffar för att fånga in nya medlemmar till att börja arbeta mer aktivt i 

kretsens i olika undergrupper. Att döma av resultat hittills verkar dessa träffar kunna skapa 

intresse och vilja att engagera sig hos många medlemmar. 

Verksamhetsberättelsen är utformad efter strukturen i verksamhetsplanen som utformades vid 

ansökan (A-L). I stora drag har vi lyckats genomföra mycket av verksamheterna i planen, men 

inte alla. Några aktiviteter är av fortlöpande karaktär och kommer därför fortsätta kommande år. 

 

A. Utveckla föreningens arbete med konkreta ”nära naturen” aktiviteter 

Syfte: Bidra till att många får naturupplevelser av olika slag och i sin vardag vill värna om 

hållbarhet och biologisk mångfald. 

Mål: Locka många till konkreta naturupplevelser. 

 

- Fototävlingen 2024–25 med tema "Skogens Väsen" avslutades 15/2 på Folkets Hus i Umeå. 47 

personer varav över hälften var andra än de fotografer, som deltog i tävlingen. Programmet 

innehöll ett föredrag av Rolf Segerstedt, journalist, ornitolog och naturfotograf med titeln 

"Hyggeslandet i fokus". Anders Geidemark författare, naturfotograf och bedömare/domare i 

fototävlingen berättade om  Hälleskogsbrännan - 10 år efter den stora Skogsbranden i 

Västmanland.Till slut fick auditoriet ta del av en bildvisning med ett urval av de 73 bilder som 

skickats in till tävlingen av 28 fotografer, och därefter hölls prisutdelning. I år hade vi förutom en 

allmän klass, en för fotografer 25 år och yngre.  



Vinnare i huvudklassen blev Fredrik Bloimberg, se bild nedan.

 

Fototävlingen 2025–26 öppnades på försommaren och hade deadline för att skicka in bilder 

30/11. Temat i år är ”Det livskraftiga Vattnet - våtmarker, stränder, hav, sjöar och vattendrag i 

fokus". 46 fotografer har skickat in 130 bilder. Avslutningen är planerad till den 14/2 på Folkets 

Hus i Umeå. Förutom traditionell bildvisning och prisutdelning planeras 2 föredrag med 

anknytning till "Det livskraftiga vattnet". 

- Strandstädartävling 

Vi hade en digital strandstädartävling under en period i juni där vi lottade ut presentkort från 

Akademibokhandeln som pris. Det fanns två kategorier: mest skräp, och konstigast skräp (avsedd 

för deltagare 15 år eller yngre). Deltagande blev dock inte så stort och vi planerar att återgå till 

gemensam skräpstädning framöver. 

Natursnokarna 

Natursnokarna har haft ett innehållsrikt år med många 

spännande aktiviteter. I mars (15/3) var det en träff i 

samarbete med Vän i Umeå. Platsen var vid 

Bräntbergsbacken i Umeå och där bjöds roliga 

vinteraktiviteter. Vi grillade, åkte pulka, identifierade 

djurspår och skapade fågelmatare av kottar. 

 



 

 

I maj (2/5) träffades Natursnokarna på 

Tomtebo Äventyrslekpark där vi 

genomförde en artjakt och fikade 

tillsammans.   

 

I oktober (26/10) var det dags igen. 

Natursnokarna träffades på Tomtebo 

äventyrslekpark. Vi spelade naturbingo 

och gjorde några höstinspirerade naturpyssel. 

,  

I november (30/11) ordnades hållbar vinterpysseldag med leksaksbyte. Natursnokarna samlades 

på Klossen för att byta leksaker och att göra hållbara vinterpyssel - som till exempel att måla 

kottar, göra ljuslyktor av gamla burkar, sy rispåsar av gamla tyger samt annat pyssel med papper, 

äggkartonger och färg, pepparkaksdekorationer. Folkkök bakade fika som vi bjöd på.   

 

B. Delta aktivt vid olika typer av aktiviteter ordnade av andra/i samarbete med andra 

inom ramen för föreningens mål och syfte 

Syfte: Att synas och bidra. 

Mål: Öka medborgarnas medvetenhet om egna val och deras makt som konsument. 

 

- Språkcafé hölls på stadsbiblioteket i Umeå i april (15/4) inom ramen för Vän i Umeå. Efter 

inledande presentation av Naturskyddsföreningen Umeå med omnejd av Liv fördelade deltagarna 

(totalt ca 35 st) sig på sex bord och samtalade kring olika natur och miljörelaterade teman som 

tagits fram i förväg: Vatten, skog, årstider, allemansrätten, hållbarhet och 



återanvändning/återvinning. Alla samtal hölls på lätt svenska eftersom ett av syftena med detta 

kafé är att ge tillfälle till träning i svenska språket. Totalt fyra medlemmar av kretsen styrelse 

deltog vid samtalen vid borden för att vid behov stödja och puffa på. Diskussionerna flöt 

emellertid på bra av sig själv och det hela såg ut att vara mycket uppskattat.  

- Vi har medverkat i klädbytardagar. En genomfördes 4/10 av Röda Korset där det informerades 

om Max5-kampanjen. En medlem från hållbarhetsgruppen deltog och vi bidrog med 

informationsmaterial. En annan klädbytardag anordnades av Umeå stadsbibliotek 5/10. Dagen 

var välbesökt, två medlemmar ur hållbarhetsgruppen närvarade. 

 

- Vi har under verksamhetsåret haft kontakt med Svenska kyrkans hållbarhetsstrateg i Umeå för 

diskussioner om kommande samarbeten. 

 

-Vi har även annonserat andras relaterade aktiviteter i våra medlemsbrev, två slumpvisa exempel 

är fladdermusexkursion med konsthall Norra Kvarken, och akvarellutställning om 

vatten ”Badbart” på Bokcafé Pilgatan. 

 

- Vi har under året anslutit oss till Östersjöuppropet, en ideell gruppering med syfte att värna om 

Östersjöns strömmingsbestånd och en mer hållbar användning av dessa. 

 

 

C. Genomföra aktiviteter i de olika geografiska delar av kretsens upptagningsområde 

Syfte: Att synas och vara aktiv i alla delar av kretsens område. 

Mål: Öka kretsens genomslag genom att anordna aktiviteter i omnejdskommunerna (Bjurholm, 

Vännäs, Holmsund/Obbola). 

 

-En skidutflykt genomfördes i mars (29/3) till Trinnans naturreservat nära Vännäs. Insamling till 

stiftelsen Naturarvets köp av skyddsvärd skog genererade 825 kr. Mycket fin skog och fint väder. 

Antal deltagare 11 plus ledaren Isac. 

- Ett vindkraftseminarium var tänkt att hållas i Obbola men fick flyttas till Väven i Umeå av 

tekniska skäl, se punkt J.  

 

D. Öka antalet medlemmar utanför styrelsen som regelbundet deltar i kretsens aktiviteter 

Syfte: Att fler deltar i kretsens arbete är av stor betydelse för genomslag för föreningens 

budskap. 

Mål: Mobilisering av kretsens medlemmar till deltagande i olika aktiviteter och grupper, minst 3 

grupper och 20 utanför styrelsen. 

 

Medlemsträffar 



I augusti (24/8) anordnades en medlemsträff på Klossen med syftet att fånga upp fler av kretsens 

medlemmar till aktivt arbete i föreningen. Ett tjugotal medlemmar deltog, förutom 6 personer 

från styrelsen. Som inspirerande start berättade Jessica Andréason från Hållbar konsumtion, 

rikskansliet om arbetet för hållbar konsumtion vad gäller kläder, om max5 kampanjen och Green 

Action Week. Därefter samlades medlemmarna i olika grupper där företrädare för befintliga eller 

påtänkta grupper berättade om möjliga aktiviteter och olika sätt man kan arbeta på. Resultatet 

blev bland annat en nystart för Hållbar konsumtionsgruppen, fler intressenter till befintliga 

grupper som tex Skogsgruppen, och även Cykelgruppen och Natursnokarna. Dessutom hittades 

intressenter som kan vara grogrund till påtänkta nya grupper som valgrupp och kulturgrupp. 

 

Ytterligare en medlemsträff hölls i november (16/11) med föreläsning om hållbar konsumtion av 

kläder, om kampanjerna "Jag köper det inte!", och "Max 5”, som motreaktion till Black Friday. 

Diskussion hölls om köptriggers och reklam på sociala medier. Ca 20 personer kom på 

medlemsdagen. Nya personer tillkom i alla grupper. Det blev också en uppstart av valgruppen 

med ca 10 personer.  

Skogsgruppen 

Skogsgruppen har blivit alltmer engagerad under året som gått. Flera av de mest engagerade är 

också engagerade i länsförbundets skogsnätverk. Mycket av arbetet består i att inventera 

skyddsvärd skog i Umeå kommun och kranskommuner. I de fall det blir aktuellt att ta det vidare 

till Skogsstyrelsen eller mark- och miljödomstolen så görs det genom och med stöd av 

länsförbundet. Flera sådana ärenden finns nu under handläggning hos dessa myndigheter och 

ofta slutar det med framgång för länsförbundet på ett eller annat vis.   

 

Två sådana ärenden som är extra roliga att nämna ligger i Vännäs kommun. Det ena ägs av 

Tväråbäcksågen och är en trolig tjäderspelplats på Tobackaberget. De har nu stoppat planerna på 

avverkning och uppgett att området sparas som en frivillig avsättning. Det andra området är en 

avverkningsanmälan bortanför Starrbergets naturreservat som är ett väldigt fint granskogsområde 

med en delvis underjordisk bäck. Länsstyrelsen har pekat ut området som skyddsvärt och efter 

vår överklagan har de inlett reservatsförhandlingar med markägaren.  

Flera nybörjare har visat intresse under året, inte minst vid medlemsdagen i augusti. Då önskades 

en kick-off-träff för skogsgruppen. Den genomfördes i september (11 deltagare) med fokus på att 

diskutera idéer och önskemål. Några personer ville engagera sig mer. En helg i september åkte 

också en mindre grupp på fem personer till Bjurholm för mer intensiv inventering av två stora 

och avlägsna områden, vilket föreningen stöttade med boende i stuga på Angsjöns camping. 

Länsförbundet stod för bilkostnaderna.  

Bild från inventering av urskogsartad granskog vid inventeringshelgen i Bjurholm i september. 



 

Sedan hölls en exkursion (28 deltagare) till avverkningshotade Kullaskogen i Umeå i slutet av 

september och där uppstod en grupp som vill arbeta vidare med denna viktiga fråga. Just denna 

del av Kullaskogen där det kommunala vattenbolaget Vakin har avverkningsanmält äldre skog 

har länsförbundet låtit prövat i domstol. Ärendena var dock svåra att vinna på grund av att 

Kullaskogen är en sandtallskog och där finns det sällan fridlysta arter. Ändå finns många 

rödlistade arter där, främst hotade marksvampar. Skogen är också viktig för friluftslivet, Ran 

samebys renbete med mera. Därför kändes det extra viktigt att inte släppa detta ärende som 

Skogsgruppen förstod att många umebor skulle sympatisera med.  

På bilden fynd av Smalfotad taggsvamp (VU) i Kullaskogen. 

 

Under hösten har det också hållits ytterligare en träff för skogsgruppen, en föreläsning om 

skogsjuridik, en filmkväll (8 deltagare) och en inventeringsexkursion för nybörjare (10 deltagare 

utöver ledarna). Parallellt med detta har alltså arbetet med Kullaskogen pågått. En debattartikel 

publicerades i oktober som ett av flera inlägg i lokalmedia. En namninsamling som samlat över 



2500 namn, de flesta från Umeå kommun och kranskommuner, lämnades över till Vakin i 

december. Därefter har arbetet fortgått i kullaskogsgruppen med att planera för hur man ska följa 

upp namninsamlingen.  

 

Cykelgruppen 

Cykelgruppen har digitala träffar ungefär en gång per månad. Där hälsade de också några nya 

cykelintresserade välkomna i år. 

 

Den 6 februari hade gruppen en träff med kommunens cykelansvarige, medarbetare från ”gator 

och parker” och en politiker för att diskutera cykelfrågor. Inför detta hade gruppen samlat in 

synpunkter via facebookgruppen ”Cykelstaden Umeå”. 
 

Cykelgruppen arrangerade den 9 april föredrag och paneldebatt på temat "Cykelstaden Umeå 

igår-idag imorgon" i samarbete med Umeå stadsbibliotek. Evenemanget blev välbesökt. 

Trafikplanerare, psykolog, historiekunnig statsvetare och cykelentusiast fanns bland 

föreläsarna. Evenemanget gjordes med stöd av Umeå Transformation Research Initiative (UTRI) 

på Umeå universitet. 

 
Under höstterminen skrevs även ett informationsblad om cykelgruppen för att kunna dela ut i 

samband med olika arrangemang nästa år. 

 

 

E. Bidra till Skogsgruppens utveckling och arbeta för att cykelgruppen återetableras samt 

till att natursnokarna kan etableras på nytt 

Syfte: Utvecklade arbetsgrupper är ett bra sätt att få många att arbeta aktivt. 

Mål: Ökat deltagande och delaktighet: Administrativt stöd, Aktiviteter enligt punkt D. 

 

Cykelgruppen och Natursnokarna har nu återetablerats och skogsgruppen har ökat sin 

verksamhet markant. Kretsen har stöttat grupperna ekonomiskt. 

 

F. Fortsatt aktivt deltagande i den politiska debatten 

Syfte: Att påverka, tex inför nästa val. 

Mål: Påverka beslutsfattare. 

 

Naturskyddsföreningen har i samarbete med en grupp medborgare längs Storgatan i Umeå 

arbetat för att få bättre luftkvalité på denna gata. Påverkansarbetet har resulterat i att Umeå 

kommun beslutat om förbud mot biltrafik (med några undantag för bland annat taxi, bussar mm) 

Väst på Stan under rusningstid. Bilstoppet trädde i kraft i slutet av september och gäller under en 

försökstid på ett år.  

 



I slutet av året påbörjades en skrivelse i samarbete med Västerbottens Ornitologiska Förening för 

att påtala behovet av att motverka den pågående minskningen av vattenareal och ökningen av 

igenväxning i Brånsjön, Vännäs. 

 

Under året har kretsen stött förslagen i Svenska Kyrkans utredning Kyrkans skogsbruk avseende 

hållbarhet. Stödet har varit i form av yttrande, spridning av NF:s riksförbunds valguide inför 

kyrkovalet och namninsamling, och utlagt förslag på påverkansmail till kyrkomötets ledamöter - 

i medlemsbrev för användning av våra medlemmar. 

 

Under året har två debattartiklar publicerats, en om Kullaskogen (se punkt D) och en om “Ett år 

för klimatet” i samarbete med klimat- och miljörörelsen (se punkt I). 

 

G. Fortsatt arbete med bevakning och yttranden i miljöskyddsärenden 

Syfte: Naturskyddsföreningens ska med sin lokala förankring vara en lokal röst grundat på 

föreningens principer och kännedom om lokala förhållanden. 

Mål: Påverka beslutsfattare. 

 

I februari skapades en ny remissgrupp bestående av fyra styrelsemedlemmar och en medlem från 

skogsgruppen. Remisser som behandlats har varit av varierande karaktär: en del 

infrastrukturuppbyggnad, etablering av broar invid natura 2000 vatten, cykelvägsetableringar, 

etablering av vindkraftparker, deponier av massor, hantering av dagvatten i industriområden, och 

utvinning av metallnoduler till havs. Några remisser har gjorts i samråd med VOF.  

Någon specifik kurs/kompetensutveckling i färdigheter att formulera yttranden i miljöfrågor har 

inte genomförts som tänkt. Men tex vindkraftseminariet berörde aspekter av detta. Målet med 

vidareutveckling kvarstår. 

 

Följande yttranden har skickats in under året: 

# Avseende Holmen Energi AB planer på att ansöka om tillstånd att uppföra Degerbackarnas 

Vindkraftspark i Umeå kommun. Januari 2025.  

# Yttrande till stöd för kyrkans utredning om sitt eget skogsbruk: "SKU 2024 2: Kyrkan och 

Skogen – Ansvar, handling och hopp" i syfte att nå ett mer miljömässigt hållbart skogsbruk. 

Dessutom framfördes några förslag till förbättringar. Januari 2025.  

# Avseende Underlag för avgränsningssamråd - Kapacitets- och säkerhetshöjande åtgärder av 

allmän farled, kajarbeten och utfyllnad av vattenområde samt dumpning – Umeå hamn. Mars 

2025  

# Avseende Underlag för avgränsningssamråd – Vattenverksamhet – Norra Ön broetapp Umeå. 

Mars 2025.  



# Avseende Samrådsunderlag vattenverksamhet. Norrbotniabanan. Bro över Sävarån inom Umeå 

kommun, Västerbottens län. Mars 2025.  

# Avgränsningssamråd avseende etableringen av solcellspark på fastigheter i Sävar. April 2025. 

# Avseende Samråd täktverksamhet i Flurkmark och Fällforsån. Maj 2025. 

# Avseende Tillståndsansökan avseende sulfidjordsdeponi Sävar Norr Pålböle, Umeå Kommun, 

Juli 2025. 

# Avgränsningssamråd enligt 6 kap miljöbalken - Upptag av mangannoduler från havsbotten i 

Bottenviken. Augusti 2025. Yttrandet signerades även av Naturskyddsföreningen Västerbotten. 

# Avgränsningssamråd BayWa.re Vindkraftpark Kälen Tavelsjö, September 2025. 

Vi har också bidragit med underlag till ett yttrande av Naturskyddsföreningen Västerbotten 

avseende Samråd - Viktiga vattenfrågor i Bottenvikens vattendistrikt. Arbetsprogram med 

tidplan och översikt över väsentliga frågor inför arbetet med förvaltningsplan 2027–2033. April 

2025. 

Vid årsskiftet pågick samarbete med Länsförbunden i Västerbotten, Norrbotten och 

Västernorrland kring ett remissvar gällande en utbyggnad av en vätgasledning som om den blir 

etablerad kommer att beröra alla länen. Remissvaret ska skickas in senast 31 januari 2026. 

 

H. Utveckla kretsens utåtriktade kommunikation 

Syfte: Sprida kunskap, erbjuda deltagande och engagemang. Umeå är en universitetsstad med 

studenter och forskare med annat modersmål än svenska. 

Mål: Öka kretsens genomslag. 

 

- I februari (6/2) medverkade vår krets på Umeå universitets Studentmässa för nya studenter, 

tillsammans med representanter från Länsförbundet. Vi informerade om föreningen och dess 

aktiviteter under temat "Dröm med oss". Mässan var välbesökt och många studenter stannade till 

för att prata och ställa frågor. 

- Medverkan på Ålidhemsdagen i maj (17/5). Detta är 

ett öppet arrangemang på Ålidhem där olika 

föreningar har tillfälle att visa upp sig och sin 

verksamhet för allmänheten. Vi deltog tillsammans 

med länsförbundet och Fältbiologerna. Det var 

välbesökt och kul och mycket Naturfalkmaterial gick 

åt.  

 
 



Under året har ca 25 medlemsbrev skickats ut via e-post till de av kretsens medlemmar som 

angett e-postadress. De flesta har innehållit information om kommande aktiviteter och 

möjligheter till engagemang. 

 

I. Utveckla samarbetet inom Klimat- och Miljörörelsen i Umeå 

Syfte: Särskilt lokalt ger samverkan ett mervärde. 

Mål: Påverkan på beslutsfattare och utvecklade samarbeten. 

 

- Medlemmar från styrelsen har deltagit i ett flertal möten under året. Några har handlat om 

gemensamma insatser inför valet 2026. 

- En styrelsemedlem har medverkat i diskussionsmöte arrangerat av People for future om att 

eventuellt starta medborgarråd (för att diskutera miljöfrågor) och hur det i så fall skulle fungera. 

- En debattartikel "Vi kräver ett år för klimatet" publicerades i Folkbladet 1 april tillsammans 

med flera organisationer inom Umeås miljörörelse. Budskapet var att Umeås klimatmål för 2025 

inte verkar kunna uppnås, och att de för 2030 och är i fara.  

 

- I januari 2025 stöttade vi Rebellmammorna ekonomiskt för att möjliggöra ett evenemang om 

klimatet. 

 

J. Etablera ett samarbete med Västerbottens Ornitologiska förening (VOF) 

Syfte: Särskilt lokalt ger samverkan ett mervärde. 

Mål: Utvecklande samarbeten gällande miljöbevakning och exkursioner. 

 

En temadag i samarbete med VOF ”Vindkraftens roll i energisystemet 

– viktigt och angeläget - javisst, men på rätt plats och på rätt sätt” hölls 

8 november 2025 i Väven, Umeå. 25 personer deltog. Antoine 

Baudoin, energisakkunnig på Naturskyddsföreningens rikskansli gav 

en presentation om vindkraftens roll i energisystem och 

energiförsörjning i framtiden. Jack och Jan från kretsstyrelsen, samt 

Per-Olof Nilsson (VOF) höll olika presentationer om påverkan på 

fåglar och fladdermöss, samt effekter på havsmiljön. Alla 

presentationer håller på att tillgängliggöras i ljud- och pdf-filer som är 

tänkta att läggas på föreningens hemsida. Det var planerat att också ha 

presentatörer från samisk organisation och en expert på tekniska lösningar att undvika 

fågelkollisioner men de föll tyvärr bort p.g.a. sena förhinder. I slutet av dagen hölls paneldebatt 

om hur vi går vidare. Auditoriet var aktivt och diskussionen livlig. Bilden visar Antoine 

Baudoin. 



K. Utveckla konkreta samarbeten med Naturskyddsföreningen Västerbotten och 

kommande Naturresurscentrum Norr 

Syfte: Särskilt lokalt ger samverkan ett mervärde. 

Mål: Utvecklande samarbeten. 

 

Någon specifik temadag har inte hållits som tänkt. Men många spontana samarbeten med 

Länsförbundet har genomförts angående tex yttranden, skogsgruppens samarbeten, 

debattartiklar ”Bryt bilberoendet” och artikel mot uranbrytning, studentmässa och 

Ålidhemsdagen, brainstorming inför Naturskyddsföreningens riksförbunds kommande 

årskonferens i Umeå i maj 2026, mm. 

 

L. Miljökommunikation via kultur 

Syfte: Öka kretsens genomslag i andra målgrupper än de traditionella. 

Mål: Fånga upp nya målgrupper. 

 

I maj (10/5) hölls en mycket uppskattad klimatmelodifestival på Väven, Umeå, i samarbete med 

studiefrämjandet. Lokala band tävlade om den bästa klimat- och miljölåten i olika kategorier. En 

expertjury bedömde bidragen tillsammans med publiken. Vinnare blev Nikita med låten ”Vi är 

inte de enda på jorden”. Festivalen spelades in och filmer har tillgängliggjorts av YNK 

productions. Ett flertal volontärer hjälpte till vid festivalen och totalt deltog ca 200 personer i 

festivalen. Finansiellt stöd till festivalen har erhållits av Postkodslotteriets Grannskapsinitiativ 

och Umeå kommun. I en artikel i Folkbladet 19 april berättades om motivet för festivalen – att 

behandla miljö- och klimatfrågor via musik.  

 

 



 

I november (29/11) hölls konserteventet ”Musik för klimatet” på Klossen, Ålidhem, i samarbete 

med den lokala kulturföreningen JAQ Studios, och med stöd från Umeå energi. Spelningen 

firade den lokala popartisten Sara Idanis nya EP med klimattema. Med fanns även Livs ord och 

Nikita – båda med många låtar om klimat och miljö. Konserten marknadsfördes på sociala 

medier med flera inlägg på de inblandades konton och betalda annonser. Grafiskt material togs 

fram och det affischerades på annonstavlor. Biljettcentrum som sålde biljetterna gjorde 

marknadsföring i sina kanaler. Evenemanget lades upp på “Allt om Västerbotten”.  Information 

spreds i medlemsbrev till 1000-tals mottagare. VK plockade upp ett pressmeddelande. Slutligen 

marknadsfördes evenemanget muntligt på andra arrangemang som ex “Pop & Poesi” Antalet 

lyssnande blev 23. 

 

  

Övrigt 

 

- En av våra traineer höll en studiecirkel om hållbar matproduktion med början i februari. 

Studiecirkeln gjordes i samarbete med Studiefrämjandet och Ekolantbrukarna med syften att 

bland annat skapa en ökad förståelse för utmaningarna kring en framtida matproduktion och 

skapa kontaktytor mellan konsumenter och producenter. 

- Vår andra trainee skapade under våren 2025 en seriebok om hållbart skogsbruk i samarbete 

med forskaren och läraren Stig-Olof Holm. Kretsen har köpt in 100 exemplar av boken. 

- Två styrelsemedlemmar - Liv och Linn – representerade kretsen vid Naturskyddsföreningens 

riksstämma i Gävle i juni, och två - Liv och Jan – representerade kretsen vid 

Naturskyddsföreningen Västerbottens digitala länsstämma i april. 

 

- Under hösten 2025 inleddes samarbete med rikskansliet och länsförbundet om planeringen av 

Naturskyddsföreningens rikskonferens i Umeå i maj 2026. 

 

- Under 2025 har vi fått en donation från Konftel av en kombinerad 

konferenshögtalare/mikrofon/kamera vilket underlättat för styrelsen att hålla digitala möten och 

särskilt hybridmöten när behovet uppstått. Vi har också fått en donation från Jenny i styrelsen av 

ett mikroskop/stereolupp vilket är bra att ha i många sammanhang, inte minst för Natursnokarna. 

 



 

 

Revisorernas berättelse 

Revisorerna redogör. 

 

Förslag verksamhetsplan 2026 

För verksamheten i en krets delas ett grundbidrag (tidigare kallat återbäring) ut från 
rikskansliet, baserat på antal registrerade medlemmar i kretsen. Därutöver finns från 
2024 möjlighet att söka ett verksamhetsbidrag. Verksamhetsbidrag söks utifrån en 
verksamhetsplan, med avsikt att visa att kretsen kan genomföra mer aktiviteter givet att 
man tilldelas mer medel.  

Under oktober-november 2025 har kretsstyrelsen tagit fram ett ambitiöst förslag på 
verksamhetsplan för 2026. Planen är i stort sett enligt samma struktur som är beskriven i 
verksamhetsberättelsen för 2025, turordningen mellan de olika punkterna har dock 
ändrats lite av redigeringsmässiga skäl. Denna nya plan inkluderades i en ansökan om 
verksamhetsbidrag från rikskansliet för 2026 som skickades in i november 2025. I slutet 
av januari 2026 beslutade rikskansliet att vår krets tilldelas verksamhetsbidrag på 
120 000 kr, av sökta 170 000 kr. Nedanstående aktivitetsplan, som baseras på 170 000 
kr, behöver därför bantas ned något. Denna justering föreslås lämnas till den nya 
styrelsen att hantera. 

 

Övergripande aktivitetsplan för 2026: 

A. Utveckla föreningens arbete med konkreta ”nära naturen” aktiviteter 
B. Delta aktivt vid olika typer av aktiviteter ordnade av andra/i samarbete med 
andra inom ramen för föreningens mål och syfte 
C. Genomföra aktiviteter i de olika geografiska delar av kretsens 
upptagningsområde 
D. Miljökommunikation via kultur 
E. Öka antalet medlemmar utanför styrelsen som regelbundet deltar i kretsens 
aktiviteter 
F. Bidra till kretsens olika gruppers (se föreg. punkt) utveckling 
G. Fortsatt aktivt och utvecklat deltagande i den politiska debatten 
H. Fortsatt och utvecklat arbete med bevakning och yttranden i 
miljöskyddsärenden 
I. Utveckla kretsens utåtriktade kommunikation 
J. Utveckla samarbetet ino  m Klimat- och Miljörörelsen i Umeå 
K. Utveckla samarbetet med Västerbottens Ornitologiska förening (VOF) 



 

L. Utveckla konkreta samarbeten med Naturskyddsföreningen Västerbotten och 
kommande Naturresurscentrum Norr 
 

Förslag budget 2026 

Nedan är aktivitetsplanen som vår ansökan om verksamhetsbidrag för 2026 från 
Rikskansliet är baserad på. Planen och budgeten behöver bantas ned eftersom den 
förutsätter verksamhetsbidrag på 170 000 kr, varav 120 000 kr erhålls enligt ett nyligt 
besked. Tabellen är förenklad, då kolumn för "Syfte", "När" och "Ansvarig" är borttagna. 
Om verksamheten under året förändras och vi vill flytta medel mellan aktiviteter i 
verksamhetsplanen går det bra vid mindre belopp. Vid större förändringar (över 20 
procent av total budget) ska förändringen tillsammans med motivering för beslut 
meddelas till rikskansliet. Om inte hela verksamhetsbidraget går åt, behöver 
lokalföreningen berätta för rikskansliet varför det finns överblivna medel samt redogöra 
för en plan framåt för att använda medlen eller återbetala. 

 

Aktivitet Vilket mål berör aktiviteten? Budget Övrig 
finansiering 

A. Utveckla 
föreningens arbete 
med konkreta ”nära 
naturen” aktiviteter 

Nära naturen: 
Locka många till konkreta 
naturupplevelser. Delmål/aktiviteter 
1. Fototävling. 
2. Minst 3 fågelexkursioner i 
samarbete med VOF. 
3. Strandstädardag, ev samarbete 
med dykarklubb. 
4. Natursnokaktiviteter. 
5. Samarbete med Vän i Umeå. 
Undersöka behov och möjlighet att 
utveckla stadsnära odling genom ett 
system för matchning av villiga 
personer-tillgänglig plats för odling. 

1.  28 500 kr 
 
 

 
2.  2 000 kr 

 
3.  1 000 kr 
 
 
4.  5 000 kr 
 
 
5.  2 000 kr 
 
 
SUMMA 
38 500kr 

1.  10 500 kr 
 
 
 

2.  0 kr 
 

3.  0 kr 
 
 

4.  2 000 kr 
 

 
5.  2 000 kr 

 
 
SUMMA 
14 500 kr 

B. Delta aktivt vid 
olika typer av 
aktiviteter ordnade av 
andra/i samarbete 
med andra inom 
ramen för föreningens 
mål och syfte 

Öka samarbetet med andra 
organisationer 
1. Klädbytardagar, 2 st. 
2. SEE Hållbarhetsvecka 
3. Samarbete med Vän i Umeå, tex 
språkkafé mm. 

1.  1 000 kr 
2.  1 000 kr 
3.  1 000 kr 
 
 
SUMMA 
3 000 kr 

3 000 kr 
 
 
 
 
SUMMA 
3 000 kr 

C. Genomföra 
aktiviteter i de olika 
geografiska delar av 
kretsens 
upptagningsområde. 

Öka kretsens genomslag 
Att ordna minst en konkret aktivitet 
(föreläsning/manifestation/exku 
rsion) vardera i 1. Bjurholm, Vännäs 
och 2. kusten (Holmsund/Obbola 
/Strömbäck/Kont) där ett förslag är 
en kombiexkursion vatten/strand 
/skog. 

1.  1 000 kr 
 
 
 
2.  1 000 kr 
 
 
SUMMA 
2 000 kr 

2 000 kr 
 
 
 
 
 
 
SUMMA 
2 000 kr 



 

D. 
Miljökommunikation 
via kultur 

Vidga kretsens genomslag 
Den nybildade kulturgruppen för 
miljön ger förutsättningar för att på 
olika sätt sprida föreningens 
budskap och locka nya människor. 
 
1. En uppföljning/nytt evenemang av 
fjolårets klimatmelodifestival. 
 
2. Skapa ett demonstrations Anthem 
som kan peppa vid demonstrationer. 
 
3. Klimatstandup, normbrytande om 
knasigheter man gör för klimatet. 
 
4. Löpande bokcirklar med kultur 
fika. 
 

 
 
 
 
 
1.  44 000 kr  
 
 
2.  0 kr 
 
 
3.  3 000 kr 
 
 
4.  3 000 kr 
 
 
 
 
SUMMA 
50 000 kr 
 

>5 000kr 
 
 
 
 
 
Vi söker också 
pengar från 
andra håll. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUMMA 
>5 000 kr 

E. Öka antalet 
medlemmar utanför 
styrelsen som 
regelbundet deltar i 
kretsens aktiviteter 

Ökad deltagande och delaktighet 
Egna val 
Medlemsdagar, fyra st. arrangeras.  
 
 
 
Med medverkan från existerade 
grupper: 
1. Skogsgrupp 
2. Cykelgrupp  
3. Hållbar konsumtionsgrupp 
4. Kulturgrupp för miljön 
5. Valgrupp (gärna i samarbete med 
miljörörelsen?) 
6. Natursnokar 
7. Remissgrupp. 
 
 
 
 
Vi vill också stärka samarbetet med 
Fältbiologerna. 
  
 
Och undersöka om det finns 
förutsättningar att bilda nya grupper, 
tex: 
 
a. Grupp för skydd av fåglar och 
rovdjur (habitat och jakt t.ex.; 
samarbete med VOF, 
Rovdjursföreningen m.fl.) 
b. Grupp för vattenfrågor. 
 
 
Målet är att existerande grupper får 
mer medlemmar så att aktiviteten 
kan öka, och att nya relativt 
självgående grupper etableras. 
 

Medlemsdag
ar, 4  
16 000 kr 
 
 
 
 
1.  2 000 (gr) 
2.  3 000 
(gr+vh) 
3.  10 000 
(gr+vh) 
4.  2 000 (gr) 
5.  2 000(gr). 
6.  1 000 (gr). 
 
7. 0 kr (gr) 
 
 
0 kr 
 
 
 
 
 
 
 
a-b.  2 000 kr 
(gr) för 
uppstart 
 
 
 
 
SUMMA 
38 000 kr 
 
Förklaring 
(gr) avser 
grund-
kostnad för 
gruppen: 

 
 
0 kr 
 
 
 
 
2 000 kr 
1 000 kr 
 
2 000kr 
 
1 000 kr 
1 000 kr 
1 000kr 
 
0 kr 
 
 
0 kr 
 
 
 
 
 
 
 
1 000 kr 
 
 
 
 
 
 
SUMMA 
9 000 kr 



 

administratio
n, möteslokal 
mm 
(vh) avser 
gruppens 
verksamhet. 

F. Bidra till kretsens 
olika gruppers (se 
föreg. punkt) 
utveckling. 
 

Ökat deltagande och delaktighet 
Administrativt stöd mm för 
aktiviteter i grupperna ovan. 
 
Ekonomiskt stöd för gruppernas 
verksamhet 
 
Utveckla samarbete, kontakt och 
kommunikation mellan grupper, och 
mellan grupper och styrelse, hur kan 
det bäst ske?  
 
 
 
 
Skogsgruppens aktiviteter: 
1. Politisk påverkan i skogsfrågor. 
Genomgång och inventering av 
kommunalägd mark för att försvåra 
avverkning och skapa vision av 
skyddad tätortsnära natur. 
Tilltalande slutprodukt att presentera 
för allmänhet och/eller politiker. Se 
också punkt 6 nedan. 
Påverkansinsatser för kyrkans 
skogsbruk kan även ingå under 
denna punkt. 
2. Inventeringskurser, 2 st. á en dag. 
Minst en för nybörjare.  
3. Föreläsningsserie. Ca 4 träffar, där 
1 - 2 kan vara enbart för 
skogsgruppen medlemmar. 
4. Inventeringshelger, 2 st. för 4 - 10 
pers. Inventering av mer avlägsna 
skogsområden med boende på 
camping eller liknande samt kostnad 
för hyrbil, bensin och fika/enklare 
mat. 
5. Materielinköp. Se över behov av 
luppar, fältböcker, träborr, ljudboxar 
och liknande. 
6. Utreda förutsättningar för att 
anställa 
skogskoordinator/inventerare i 
samarbete med Länsförbundet. 
Detta skulle kunna nödvändig fart 
och kompetens i arbetet med punkt 
1 ovan. 
 

 
0 kr (medel 
från föreg. 
pkt) 
0 kr (medel 
från föreg. 
pkt) 
 
0 kr (medel 
från föreg. 
pkt) 
 
 
 
 
1. 12 000 kr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2. 6 000 kr 
 
3. 6 000 kr 
 
 
4. 16 000 kr 
 
 
 
 
 
5. 3 000 kr 
 
 
6. 0 kr. 
Externa 
pengar 
behöver 
sökas för pkt 
6. 
 
 
 
SUMMA 
43 000 kr 

 
0 kr 
 
 
0 kr 
 
 
 
0 kr 
 
 
 
 
 
 
1–5. 4 000 kr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUMMA 
4 000 kr 

G. Fortsatt aktivt och 
utvecklat deltagande i 
den politiska debatten 

Påverkan på beslutsfattare 
Här kommer vi att kraftsamla 2026. 
Vid en uppmaning att anmäla 
intresse för att delta i en 
arbetsgrupp som planerar olika typer 
av politiskt påverkansarbete, så fick 
vi ett tiotal intresserade på bara ett 

 
 
 
 
 
 
 

25 000 kr 
 
 
 
 
 
 



 

par dygn! Denna valgrupp 
uppmuntras och utvecklas, gärna 
tillsammans med miljörörelsen. Vi 
vill också stimulera kommunikation 
mellan valgruppen, och andra 
grupper i kretsen, se pkt E. 
 
1. Olika typer av påverkansarbete (se 
strategin)  
 
2. Producera och sprida poddar 
under temat 
”Naturskyddsföreningen förstår 
inte”. 
 
3. Fortsättning av att påverka Umeå 
kommuns beslut och policy när det 
gäller luftföroreningar. 
a) Förbättrad luftkvalitet på 
Storgatan i centrala Umeå. Fortsatt 
bevakning.  
b) Avfallshantering och CO2 
infångning på DÅVA. Fortsatt 
bevakning, 
 

 
 
 
 
 
 
 
1. 25 000 
 
 
2. 0 kr 
 
 
 
 
3. 0 kr 
 
 
 
 
 
 
SUMMA 
25 000 kr 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUMMA 
25 000 kr 

H. Fortsatt och 
utvecklat arbete med 
bevakning och 
yttranden i 
miljöskyddsärenden 

Påverkan på beslutsfattare 
Remisser besvaras löpande genom 
yttranden. Kretsen har en etablerad 
remissgrupp med ganska bred 
kompetens som består av personer 
från styrelsen och skogsgruppen. 
1. Försök görs att rekrytera fler 
personer utanför styrelsen görs för 
att öka kapaciteten. 
2. En lämplig 
kurs/utbildningstillfälle/stödperson(
er) söks för att utveckla 
kompetensen och förmågan att 
besvara remisser. 
 

     

4 000 kr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUMMA 
4 000 kr 

4 000 kr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUMMA 
4 000 kr 

I. Utveckla kretsens 
utåtriktade 
kommunikation 

Öka kretsens genomslag 
1. Skapa en infografikfilm om en 
aktuell miljöfråga (tex skog, 
översvämning, DÅVA, tåg). 
2. Vidareutveckla kretsens arbete 
med sociala medier, Facebook mm. 
3. Delta på mässa för nya studenter 
vid Umeå universitet. Ge information 
om föreningen på svenska och 
engelska. 
4. Informera på skolor om 
föreningen, kanske även 
scoutrörelsen kunde vara en 
målgrupp. 
 

 
1.  27 000 kr 
 
 
2.  4 000 kr 
 
3.  1 000 kr 
 
 
 
4.  1 000 kr 
 
 
SUMMA 
33 000 kr 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUMMA 
0 kr 

J. Utveckla 
samarbetet inom 
Klimat- och 
Miljörörelsen i Umeå 

Påverkan på beslutsfattare och 
Utvecklade samarbeten 
Enligt de principer som antagits av 
styrelsen i augusti 2023, möten, 
deltagande resp. bidrag till 
manifestationer och 
demonstrationer. 

8 000 kr 
 
 
 
 
 
 
 

8000 kr 
 
 
 
 
 
 
 



 

1. Samarbete med kretsens nya 
valgrupp startas och etableras. 

 
SUMMA 
8 000 kr 

 
SUMMA 
8 000 kr 

K. Utveckla 
samarbetet med 
Västerbottens 
Ornitologiska förening 
(VOF) 

Utvecklade samarbeten 
1. Samverkan i bevakning av 
miljöärenden. 
2. Erbjuda gemensamma 
fågelexkursioner, se pkt A. 
3. Erbjuda folk att ”testa 
ringmärkning”. 

1–3. 1 000 kr 
 
 
 
 
SUMMA 
1 000 kr 

1 000 kr 
 
 
 
 
SUMMA 
1 000 kr 

L. Utveckla konkreta 
samarbeten med 
Naturskyddsföreninge
n Västerbotten och 
kommande 
Naturresurscentrum 
Norr 

Utvecklade samarbeten 
1. Samarbete med Länsförbundet 
med att arrangera SNF:s 
rikskonferens i Umeå i maj 2026. 
Bidra med intressanta inslag från 
oss: tex klimatmelodifestival, 
Storgatan, exkursioner. 
 

1.  5 000 kr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TOTALT 
5 000 kr 
 

5 000 kr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TOTALT 
5 000 kr 

 

 

 

Total budget för året 

Intäkter Belopp 

Verksamhetsbidrag sökt 170 000 kr* 

Kretsens egna medel 80 500 kr 

Summa 250 500 kr 

* 120 000 kr tilldelas, innebär att utgifter måste justeras ned något 

 

 

Sammanfattning av planerad verksamhet 2026 

Kretsen planerar en omfattande verksamhet som spänner över många olika arbetsfält 
under 2026. En viktig del är att inkludera fler medlemmar till aktivt arbete i undergrupper. 
Vi planerar ett flertal medlemsdagar med syfte på just detta. En sådan dag augusti 2025 
ledde till att fler medlemmar signalerade intresse att medverka i grupper, och vi tror 
starkt på att medlemsdagar är en bra väg till ökat engagemang. Vi planerar också för 
ökad påverkansaktivitet relaterat till valet näst höst. Ett flertal medlemmar har redan 
anmält intresse att vara med i en valgrupp. Även skogsgruppen och hållbar 
konsumtionsgruppen har fått kraftigt ökad vitalitet på sistone och har många aktiviteter 
planerade för 2026. Vidare har vi pågående samarbeten med andra organisationer och 
forum i Umeå, som tex Studiefrämjandet och Vän i Umeå vilket ger spridning till fler och 



 

nya målgrupper. Samarbetet med Västerbottens Ornitologiska Förening kommer att 
utvecklas. En del i det är att starta en grupp som arbetar med frågor om skydd för fåglar 
och rovdjur. Natursnokarna arbetar sedan ett par år aktivt för att fånga in de yngre 
förmågorna. Kultur har också visat sig vara en bra ingång till miljöfrågorna och en 
modifierad upplaga av fjolårets lyckade klimatmelodifestival planeras. En annan 
inkörsport till intresse för natur och miljö är en temabaserad fototävling med slutevent 
(bildvisning och föredrag t.ex. om skogsbruk och våtmarker), som vi arrangerat de 
senaste åren och planerar att göra även 2026. Självklart bidrar kretsstyrelsen också 
gärna till planering och genomförande av aktiviteter relaterade till 
Naturskyddsföreningens årskonferens i Umeå i maj 2026. 

 



Valberedningens förslag  
till kretsstämman 22 februari 2026 
Naturskyddsföreningen i Umeå med omnejd 

Valberedningens förslag på styrelse 

Enligt Naturskyddsföreningen i Umeå med omnejds stadgar ska kretsstyrelsen bestå 
av minst fem ledamöter varav en ordförande.  

Valberedningen föreslår att kretsstämman väljer en styrelse bestående av sju 
ledamöter, samtliga med en mandatperiod om ett år.  

Valberedningen föreslår att Karolina Eriksson väljs till ordförande. 

Valberedningen föreslår att kretsstämman väljer Catherine Maria Priemer, Isac 
Enetjärn, Elin Kannerby, Jack Lysholm, Jenny Viklund och Linn Raninen till 
övriga styrelseledamöter.  

Samtliga föreslagna ledamöter har anmält att de står till kretsens förfogande. 

Valberedningens förslag på revisorer 

Valberedningen föreslår att kretsstämman väljer Katharina Radloff, Marcus Klaus, 
Frauke Molander (suppleant) och Roger Olofsson (suppleant).  

Umeå den 15 februari 2026  

Göran Bergqvist Ingemar Jämte 

Bilaga 1



RESULTATRÄKNING NSF Umeå med omnejd 2025

2025 2024
Verksamhetens intäkter

Grundbidrag 46 540 45 860
Verksamhetsbidrag 91 900 50 000
Bidrag Umeå kommun 35 000 10 000
Bidrag Grannskapsinitiativt 38 000
Biljetter Musik för klimatet 2 600
Sålda böcker 200
Ersättning från Västerbottens Ornitologiska förening 5 492
Summa intäkter 219 732

Budget
Verksamhetens kostander Kostnad inkl. intäkt

Styrelse, inkl årsstämma och "löpande" lokalkostnad 29 097 24 300
Bankkostnad 1 296 970
Övrigt (bidrag till Normalingskretsen enl. tidigare ök) 5 000 0
Insatsområden enligt verksamhetsplan 2025

A. Nära naturen aktiviteter 29 432 39 500
B.Samarbeten med andra organisationer 340 6 000
C. Aktiviteter i kretsens olika geografiska områden 5 159 5 000
D,E. Aktiva medlemmar, inkl. skogsgrupp, cykelgrupp 16 320 18 200

och natursnokarna 0
F. Delta politisk debatt 0 25 000
G. Arbetsgrupp beredning miljöskyddsärenden 0 10 000
H. Utåtriktad kommunikation 270 3 000
I: Samarbete med  övrig klimat- och miljörörelse 7 000 15 000
J. Samarbete med Västerbottens Ornitologiska Förening 10 985 10 493
K. Naturresurscentrum Norr 0 6 000
L. Miljökomminaktion via kultur 123 522 115 640

Totalt 
Summa kostnad 228 421 budget 279 103

Årets resultat -8689

2024
Redovisning av föreningens inventarielista

Enligt inventarielista 20 348 14 500
Inventarielistan   är nu uppdaterad och aktuell 
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Balansräkning 2025

Tillgångar 31/12 2025
JAK Medlemskonto 28 864
JAK Transaktionskonto 68 721

Summa tillgångar 97585

Eget kapital 
Tillgångar 1/1 2025 106 274
Årets resultat -8 689
Tillgångar 31/12 2025 97 585
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 Grundbudget 2026, Naturskyddsföreningen Umeå med omnejd

Budget Utfall 2025

Lokalhyror Klossen 3000 2400
(styrelsen och grupper)

Bankkostnad 1400 1296

Årsstämma, styrelse övrigt 19800 26697

Summa 24200
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Förslag till nya stadgar 

Naturskyddsföreningen i Umeå med omnejd är en av många föreningar som tillsammans utgör 

Naturskyddsföreningen. Föreningen är organiserad i kretsar, länsförbund och riksförening som var 

för sig är juridiska personer med egna stadgar. För att stadgarna inte ska bli för olika finns en 

stadgemall, som kretsarna kan anpassa efter sina lokala behov. Stadgemallen uppdaterades på 

Svenska Naturskyddsföreningens Rikstämma den 13-15 juni 2025. Därför är det lämpligt att vår 

krets ser över våra egna stadgar. 

Styrelsens förslag är att kretsens stadgar ska följa den nya stadgemallen, med undantag för följande 

två punkter: 

• §5, där stadgemallen anger att sista meningen, som handlar om hantering om tveksamma

fall, ska tas bort.

• §9, nya punkt 18, där stadgemallen anger ett ospecificerat antal revisorer och inte nämner

revisorssuppleanter.

Avvikelsen i §5 föreslås för att det kan vara praktiskt att ange vem som bestämmer om det är 

tveksamt. Avvikelsen i §9 föreslås eftersom förändringen främst görs för att underlätta för små 

kretsar som kan ha svårt att hitta mer än en revisor, och det har historiskt inte varit något stort 

problem i vår krets. 

I förslaget finns spårade ändringar i förhållande till nu gällande kretsstadga. 

Styrelsen föreslår att kretsstämman beslutar 

att  fastställa nya kretsstadgar enligt förslaget. 
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Förslag till stadgeändring Naturskyddsföreningen i Umeå med omnejd 

Stadgar för Naturskyddsföreningen i Umeå med omnejd 

Fastställda vid föreningens kretsstämma 2025-02-22. 2020-02-23. Uppdaterade 2022-02-18. 

Naturskyddsföreningen i Umeå med omnejd är Svenska Naturskyddsföreningens lokala krets verksam i 
kommunerna Umeå, Vännäs och Bjurholm. 

§ 1 Ändamål och organisation
Svenska Naturskyddsföreningen – i det följande
benämnd Naturskyddsföreningen – är en
partipolitiskt och religiöst obunden ideell förening för
naturskydd och miljövård.

Föreningen är organiserad i kretsar, länsförbund 
och riksförening som var för sig är juridiska 
personer med eget ansvar och med egna stadgar 
vars innehåll inte får vara oförenligt med 
Naturskyddsföreningens stadgar. Vid tolkningstvist 
äger Naturskyddsföreningens stadgar företräde. 

Fältbiologerna är Naturskyddsföreningens 
fristående ungdomsorganisation med egna stadgar, 
styrelse och verksamhet. 

§ 2 Naturskyddsföreningens verksamhet
Naturskyddsföreningen ska:

• driva viktiga natur- och miljöfrågor lokalt,
regionalt, nationellt och globalt,

• väcka engagemang för naturen samt verka
för skydd och vård av värdefull natur,

• verka för förändrade normer och
beteenden, samt för en hållbar
konsumtionskultur,

• finnas i hela landet och verka på alla
nivåer i samhället,

• utbilda och sprida kunskap om miljö, natur
och hälsa,

• skapa opinion,

• påverka, granska och utverka ansvar av
makthavare och lagstiftare,

• bygga upp och upprätthålla en djup
kompetens grundad i vetenskap och fakta,

• bygga sin verksamhet på solidaritet i hela
samhället, mellan generationer och mellan
länder,

• bidra till konkreta lösningar för ett modernt,
miljöanpassat samhälle,

• samarbeta med nätverk, organisationer
och företag,

• ge ut en medlemstidning,

• arbeta inkluderande och icke-
diskriminerande i hela sin verksamhet,
med utgångspunkt i alla människors lika
värde.

§ 3 Medlemmar
Medlemmar i Naturskyddsföreningen i Umeå med
omnejd (i det följande benämnd kretsen) är de av

Naturskyddsföreningens medlemmar som är 
bosatta inom kretsens verksamhetsområde. Enskild 
medlem har dock rätt att själv välja att tillhöra 
annan krets och sådan övergång gäller från det 
datum som riksföreningen bekräftar. 

§ 4 Kretsens verksamhet
Kretsen ska lokalt verka för
Naturskyddsföreningens ändamål. Kretsen tar hand
om sina egna angelägenheter, antar egna stadgar
och svarar för sina ekonomiska åtaganden. Den
kan inte utan godkännande av riksstyrelsen uppta
särskilda medlemsavgifter av sina medlemmar.
Kretsen har rätt att uppta annan avgift än
medlemsavgift, exempelvis prenumeration på
kretstidskrift.

§ 5 Kretsstämma
Kretsens högsta beslutande organ är kretsstämman
som består av medlemmar i kretsen.
Stämmodeltagare får inte delta i beslut i ärende,
inklusive val, som rör personen själv eller
närstående. Sådant jäv eller andra förhållanden
som kan innebära jäv ska anmälas till
kretsstämmans ordförande stämmopresidiet. I
tveksamma fall avgör 
stämmopresidiet kretsstämmans ordförande om jäv 
föreligger. 

§ 6 Rösträtt och omröstning Beslutsförhet och
omröstning på kretsstämma
Varje medlem i kretsen har en röst. Rösträtt får 
endast utövas av personligen närvarande medlem. 

Kretsstämma ska hållas på angiven ort inom 
kretsens geografiska område, som kretsstyrelsen 
bestämmer, eller helt eller delvis digitalt. 

Kretsstämman är beslutsför med det antal 
medlemmar som närvarar fysiskt eller digitalt vid 
kretsstämman efter kallelse i stadgeenlig ordning. 

Varje medlem i kretsen har en röst. Rösträtt får 
endast utövas av personligen, fysiskt eller digitalt, 
närvarande medlem. 

Vid omröstning avgörs alla frågor med enkel 
majoritet med undantag för personval där relativ 
majoritet tillämpas. Avseende stadgeändring, se § 
17, avseende upplösning, se § 18. Vid lika röstetal 
har stämmans ordförande utslagsröst utom vid val 
då lotten avgör.  
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Förslag till stadgeändring Naturskyddsföreningen i Umeå med omnejd 

Omröstning sker öppet. Dock ska val ske med 
slutna sedlar när någon närvarande röstberättigad 
medlem så begär. 
Omröstning sker öppet. Dock ska vid val sluten 
omröstning ske när någon närvarande 
röstberättigad medlem så begär. 

Vid val med slutna sedlar får valsedel ej uppta 
andra namn än de som ställts i proposition, ej heller 
får valsedel uppta fler namn än det antal som ska 
väljas. I sådana fall ogiltigförklaras valsedeln. 
Vid sluten omröstning får valsedel ej uppta andra 
namn än de som nominerats, ej heller får valsedel 
uppta fler namn än det antal som ska väljas. I 
sådana fall ogiltigförklaras valsedeln. 

§ 7 Valbarhet
Valbar till kretsens styrelse och kretsens
valberedning är den som är medlem i kretsen, dock
ej kretsens revisorer under kommande
mandatperiod eller anställda inom kretsen.
Arvoderad styrelseledamot räknas inte som
anställd. Till styrelseledamot får ej heller utses
ledamot i valberedningen under kommande
mandatperiod. Till ledamot i valberedningen får ej
heller utses ledamot av kretsens styrelse under
kommande mandatperiod, eller till denne
närstående person.

Den sammanlagda tiden som medlem får vara 
ordförande i kretsen, tillika ordförande i 
kretsstyrelsen eller ledamot i kretsstyrelsen är ej 
begränsad. Tiden som ordförande i kretsstyrelsen 
rekommenderas att ej överskrida 10 år under en 
period om 20 år. 

§ 8 Tidpunkt och kallelse
Ordinarie kretsstämma hålls senast 31 mars. Dag
och plats för stämma ska meddelas medlemmarna
senast 30 dagar i förväg och på sätt kretsstyrelsen
finner lämpligt.

Om kretsstämman ska hållas helt eller delvis digitalt 
ska kallelsen innehålla uppgift om hur medlemmarna 
ska gå till väga för att delta och för att rösta. 

§ 9 Vid ordinarie kretsstämma ska alltid förekomma:
1 kretsstämmans öppnande 
2 upprop och fastställande av röstlängd 
3 fråga om stämman blivit utlyst enligt 

stadgarna 
4 val av ordförande för stämman 
5 anmälan om kretsstyrelsens val av 

sekreterare för stämman 
6 val av två justerare, tillika rösträknare, att 

jämte stämmans ordförande justera 
protokollet 

7 fastställande av dagordning och arbets- och 
beslutsordning 

8 presentation av kretsstyrelsens 
verksamhetsberättelse och räkenskaper 

9 revisorernas berättelse 
10 fastställande av kretsens räkenskaper 
11 fråga om ansvarsfrihet för föregående års 

förvaltning 
12 fastställande av verksamhetsplan 
13 presentation av valberedningens förslag och 

övriga nomineringar samt om information om 
aktuella krav på valbarhet 

14 beslut om antalet kretsstyrelseledamöter och 
mandatperiod för dessa 

15 val av ordförande för kretsen, tillika 
ordförande i kretsstyrelsen 

16 val av övriga styrelseledamöter och 
eventuella suppleanter 

17 eventuella fyllnadsval 
18 val av två revisorer och två 

revisorssuppleanter 
19 val av valberedning 
20 ärenden som kretsstyrelsen förelägger 

stämman 
21 ärenden som väckts genom motion 
22 stämmans avslutande 

§ 10 Extra kretsstämma
Extra stämma ska hållas när ordinarie stämma eller
kretsstyrelsen så beslutar, eller när a) minst en
tiondel av medlemmarna eller b) revisorerna
skriftligen påkallar extra stämma hos kretsstyrelsen.
Vid extra stämma får inte fattas beslut i andra
ärenden än de som angivits i kallelsen.

För kallelse till extra kretsstämma gäller vad som 
anges i §8. 

§ 11 Motioner
Motionsrätt har enskild medlem som tillhör kretsen.
Motion ska inges skriftligen till kretsstyrelsen före
den 
tidpunkt kretsstyrelsen beslutar. senast tre veckor 
före kretsstämmans genomförande.  
Förslag som kommit in för sent kan bli föremål för 
överläggning men kan inte föranleda beslut på 
stämman. 

§ 12 Kretsstyrelsen
Kretsstyrelsen är kretsens högsta beslutande organ
då stämman inte är samlad. Kretsstyrelsen består
av minst fem ledamöter varav en ordförande.
Fältbiologerna ska därutöver beredas möjlighet att
utse en ledamot i kretsstyrelsen.

§ 13 Kretsstyrelsens beslutsförhet
Kretsstyrelsen är beslutsför om minst halva antalet
röstberättigade ledamöter är närvarande. Ledamot
ska ej delta i beslut som rör personen själv eller
närstående. Vid lika röstetal har ordföranden
utslagsröst.
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Förslag till stadgeändring Naturskyddsföreningen i Umeå med omnejd 

§ 14 Firmateckning
Kretsens firma tecknas i den ordning krets-styrelsen
beslutar.

§ 15 Verksamhetsår och räkenskaper
Kretsens verksamhetsår är kalenderår.
Kretsstyrelsen ska föra räkenskaper som,
tillsammans med verksamhetsberättelse ska
överlämnas till revisorerna senast 31 januari, året
efter räkenskapsåret.
Räkenskaperna ska föras i enlighet med god
redovisningssed.

§ 16 Verksamhetsberättelse
Räkenskaper, verksamhets- och revisions-
berättelse samt årsmötesprotokoll ska senast den
30 april sändas till riksföreningens kansli.

§ 17 Stadgeändring
För ändring av kretsens stadgar krävs 2/3 majoritet.
Förslag till ändring av stadgarna ska föreläggas
genom proposition från kretsstyrelsen eller motion.
Endast de ändringsförslag som väckts genom
motion eller proposition får behandlas av stämman
med undantag för ändringar som logiskt följer av 
befintliga ändringsförslag, så kallade 
konsekvensändringar eller rena korrektur-ändringar. 
När kretsens stadgar har ändrats, ska ändringarna 
meddelas till riksföreningens kansli senast i 
samband med insändande av verksamhets-
berättelsen. 

§ 18 Upplösning
Krets kan upplösas genom beslut av två på
varandra följande kretsstämmor med minst sex
månaders mellanrum, varav den ena ska vara
ordinarie. För giltighet ska sådana beslut fattas med
minst 3/4 majoritet. En krets kan vid behov även
upplösas av riksstyrelsen efter bifall från
länsförbundet om sådant finns.

Upplöses krets tillfaller dess behållna tillgångar 
länsförbundet eller, om sådant inte finns, 
riksföreningen. 
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Markhantering - Akuta skyddsåtgärder för marklevande arter främst 

igelkottar (även ekorrar, harar, insekter och svampmycel) – Lokal nivå​

Bakgrund och lokala hot​

I Umeå befinner sig våra ikoniska tre arter, den rödlistade fridlysta igelkotten, klöverhumlan och 

den nu plötsligt försvunna röda ekorren i spetsen av en akut kris. Trots den uppenbara 

minskningen av dem raderas deras livsförutsättningar ut av en stadsskötsel som monterar ner 

hela ekosystemet. Detta sker i direkt strid med Miljöbalken och Artskyddsförordningen. 

När buskage röjs och marken steriliseras, försvinner föda för både pollinerare och däggdjur. 

Avverkning och markpackning dödar svampmycel och förstör jordens dränering, vilket hämmar 

arters spridningskorridorer. Allt fler i kommunen upplever att man tar i för mycket när det ska 

byggas nytt, att arter och grönområden försvinner till förmån för expansion som går emot 

klimatdirektiv, invånarnas önskningar, allmänhälsan och klimatmålen. 

Igelkotten flyr inte vid hot. Det gör den till ett värnlöst byte för gräsklippare, elsparkcyklar och 

mänsklig oaktsamhet – men den är också ett offer för den tysta utplåningen av boplatser och 

den växande mentala ohälsan i vårt samhälle. Att förlora kontakten med våra vilda grannar är 

ett direkt hot mot både igelkottens överlevnad och vår egen förmåga att må bra. 

För de invånare som bryr sig råder ofta total ovisshet om man hittar en art som behöver hjälp: 

Vad gör man om man hittar en skadad igelkott som behöver hjälp? Vem kontaktar man? Var 

finns närmaste aktiva viltrehabiliterare? Denna brist på tydlig information och beredskap kostar 

liv varje dag. Samma är det för humlor om än man då får försöka hjälpa den på egen hand. Är 

den sjuk, i dvala eller död? 

Kommunen måste sluta förvalta jorden på ett sätt som skadar och dräper, och istället säkra en 

Motioner av Elin Marklund 2026-02-16, 3 st. Bilagor 5 a, b och c Bilaga 5 a



levande stad där allt från mycel till människor kan samverka i balans.​

, 

1. Dödlig skötsel: Rutinmässig trimning av buskage och dikeskanter sker ofta utan
föregående kontroll, vilket leder till att igelkottar och harungar lemlästas eller dödas.
Entreprenörer vittnar om att detta markskötsel utförs enbart för att upprätthålla en
”kosmetisk standard” enligt kommunala riktlinjer. Viltrehabiliterare får in många fall där
man frångått Artskyddsförordningen (4 § och 15 §) .

2. Farlig infrastruktur: Det råder avsaknad av småviltspassager under hårt trafikerade
vägar. Höga, branta trottoarkanter, djupa sandlådor, pooler och dagvattendammar
utan ramper fungerar som dödsfällor. Farliga gropar, håligheter, rör och avlopp lämnas
oförseglade vilket bidrar till vissa arters försvinnande.

Ljusföroreningar genom övergång till LED-belysning med brett blått spektrum bländar,
påverkar synen, skapar en kritisk stressfaktor för nattlevande pollinerare och lokal
vegetation; det stör arternas orientering och reproduktion samt vegetationens
dvalningscykler. Att motivera skiftet med energieffektivitet blir logiskt inkonsekvent när
samhället samtidigt expanderar energikrävande digital infrastruktur som AI och
konstant global uppkoppling av nästan allt.

3. Naturvärdesinventeringar brister i hänsyn: Kryptiska och säsongsberoende arter
förbises lätt. En igelkott nyttjar ofta flera olika bon inom sitt revir; om en inventering
sker vid bo A medan individen befinner sig i bo B, lämnas bo A utan rättsligt skydd och
riskerar att förstöras. Detta innebär att vi i praktiken raderar ut artens infrastruktur,
trots att den är fridlyst, på grund av att metodiken inte tar hänsyn till djurens naturliga
rörelsemönster.

4. Födobrist och hotade pollinerare: Tillgången på insekter och skalbaggar,
igelkottens huvudsakliga föda blir alltmer begränsad i takt med att stadens grönytor
steriliseras. Denna utmaning förstärks av en onaturlig födokonkurrens, där ett stort
antal sällskapsdjur i urbana miljöer pressar de vilda djurens redan knappa resurser.
Marken i Umeå är dessutom naturligt svårgrävd; med vetskapen att 70 % av vilda
solitära  bin har sina hem under jordytan blir konsekvenserna av konstgödsel och
markpackning med tunga maskiner förödande. När vi klipper dikeskanter och forslar
bort biomassa, raderar vi ut både pollinerare och däggdjurs boplatser i marken samt
deras viktigaste födokällor. Svampmycel dör, vilket leder till att jorden förlorar sin
naturliga dränering och motståndskraft mot torka.

Ekologiska lockfällor i stadsmiljön bidrar till artkrisen då vissa trädslag lockar till sig
pollinerare som sedan svälter ihjäl eller utmattas på grund av bristande biomassa i
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den sterila närmiljön.​

5. Boplatsbrist och generell oaktsamhet: Träd och grönytor som kunnat sparas
försvinner ofta vid nybyggnationer. Naturliga bomaterial forslas bort, snödeponier
placeras slentrianmässigt på platser där de antingen krossar bon i dvala eller dränker
vid töväder. Få beaktar att när isolerande bomaterial blir vått förlorar det sin funktion,
vilket leder till att de dvalande djuren kyls ned och dör av hypotermi innan våren
startat.

Vid nybyggnationer och underhåll saknas ofta en 'djurskyddsplan' för själva
byggfasen. Maskiner körs över orörda ytor utan kontroll av bon i dvala, och temporära
stängsel fungerar som ogenomträngliga barriärer som splittrar revir mitt under
pågående säsong medan lämnade rör och annat kan bli fällor till senare.

Altaner och grunder som tidigare erbjöd naturliga hålrum och skydd – en informell
kompensation för exploatering enligt PBL – har i modern arkitektur och markdrift
sjunkit ned eller ersatts av täta, nedsänkta konstruktioner. Detta gör att djuren förlorar
sina sista frizoner i den bebyggda miljön, samtidigt som marken genom kompakt
skötsel blir svårgrävd och steril.

Många människor och djurägare respekterar inte barnkammarperioden; det
förekommer att man vid boplatser och i skogspartier har bristfällig tillsyn över
sällskapsdjur. Man beaktar inte att en hundnos i boet eller en katt i trädgården kan
innebära att ungarna aldrig når vuxen ålder, eller att modern dör av skador eller
infektioner orsakade av stress och bakterier.

Elsparkscyklar men även andra fordon framförs ofta hastigt, oaktsamt och kan leda till
kostsamma och ibland irreversibla skador med vida följder.

6. Ekologisk skuld
Etablerad grönska kan inte ersättas av nyplanteringar utan en betydande åverkan; det
tar decennier för mycel och den biologiska mångfalden att återetablera sig på samma
nivå. Denna skuld fördjupas av att byggprocesser ofta sker utan tillräcklig miljöhänsyn.
När spånplattor samt behandlat och impregnerat virke hanteras (exempelvis slipas,
bryts och sågas) utomhus utan upptag eller saneringsåtgärder, sprids damm och
ångor i närmiljön. Söndervittrade material kan vara direkt skadliga för marklevande
arter och förorenar jord och grundvatten vilket försvårar bevarandet av ett friskt
ekosystem eller återetablering av arter.

7. Hotade frizoner: Viktiga och artrika skogszoner, som de vid Klasmyran, Malmvägen
och skogsbandet mellan Carlshöjd/Taveliden mot Grössjön, riskerar att avskogas eller
exploateras utan att hänsyn tas till deras funktion som boplatser och
spridningskorridorer.
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8. Biofobi: En oroväckande trend av ökad biofobi och bristande respekt leder till att vilda
djur ibland utsätts för direkt våld eller blir offer för oansvarigt hållna sällskapsdjur.

9. Oklara direktiv. Vad gör man om man hittar en humla eller igelkott som ligger på
marken, är den död, sjuk, avsvimmad i dvala? Vem kontaktar man om man hittar ett
skadat djur? Vilket län finns närmaste viltrehabiliterare i, är denne aktiv? Ska djuret
skickas in för analys?

Lokal motion: Markhantering och akutartskyddsåtgärder i Umeå​
Varje yrkande i min motion står på egna ben. Om årsmötet känner tvekan inför en specifik 
punkt, föreslår jag att vi röstar om yrkandena var för sig så att vi inte förlorar de akuta 
skyddsåtgärderna för pollinerare och igelkottar på grund av en enskild detaljfråga. 

Undertecknad yrkar att Naturskyddsföreningen i Umeå beslutar: 

I. Skötselrutiner och praktisk viltvård

● att yrka att kommunala skötselplaner skrivs om för att aktivt motverka artkrisen genom
att införa trimningsstopp i kända habitat under igelkottens häckningsperiod, samt under
de tider då arter i dvala eller med avkomma är som mest sårbara.

● att påminna om att Artskyddsförordningens förbud mot störning och förstörelse av
viloplatser gäller även inom detaljplanelagt område och att PBL inte ger fribrev från detta
ansvar.

● att kräva att miljönämnden bedriver faktisk tillsyn över kommunens egen markdrift för att
säkerställa efterlevnad av miljöbalken.

● att yrka på praktiska anpassningar som ramper i trottoarkanter och sammaledes för de
sandlådor, pooler och vattenspeglar som saknar täckskydd, samt ordna djurpassager
(baserat på Artportalens data och lokala observationer) vid vägunderhåll eller
nybyggnationer.

● att kräva lokala och nationella riktlinjer för att säkerställa robotgräsklippare är utrustade
med verifierade skyddssensorer för småvilt och endast köras dagtid

● att verka för biologiskt anpassad utomhusbelysning (varmare spektrum likt HPS), där
ljusstyrka och våglängd styrs av ekologiska behov snarare än enbart teknisk
energieffektivitet, för att motverka bländning men även stress hos nattaktiva pollinerare
och förhindra störningar i vegetationens naturliga dvalnings- och fotosyntescykler.

● att kräva användning av inspektionskameror eller specialsök med hund vid större
ingrepp i kända habitat för att säkerställa att inga djur begravs eller förseglas levande.

● att verka för att kommunen, i samråd med praktiskt verksamma markarbetare,
viltrehabiliterare, artexperter, inrättar ”faunadepåer” genom att lämna/justera vindfäll, död
ved och annat naturmaterial i dessa zoner där klimatets nederbörd inte kan utgöra faror..
Genom att skriva att det ska ligga kvar som "permanent boplatsinfrastruktur" blir det ett
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tydligt direktiv.​

II. Stadsplanering, bygglov och habitat

● att verka för att kommunen fullföljer sin lagstadgade skyldighet enligt miljöbalkens
försiktighetsprincip vid all markdrift.

● att verka för att kommunen vid markanvisningar och exploateringsavtal ställer krav på en
'biologisk skyddsplan' under byggtiden, som inkluderar säkring av flyktvägar, temporära
djurpassager genom byggstängsel samt förbud mot markberedning i känsliga zoner
under barnkammarperioden.

● att verka för att bygglovskrav och detaljplaner inkluderar krav på småviltsöppningar ((
minst 13x13 cm)) i stängsel ,staket, altankjolar och hindrande grunder, samt bevarande
eller nyplantering av skyddsvärd vegetation (såsom täta buskage och inhemska
busksnår) för att motverka fragmentering och säkra trygga boplatser för småvilt i staden.

● att Naturskyddsföreningen ska driva krav på att bevarande av gamla och skyddsvärda
träd blir en obligatorisk del i alla detaljplaner, samt att träd med särskild artnytta eller en
viss stamomkrets (exempelvis över 30 cm) kräver biologisk analys inför varje enskilt
fällningsbeslut.

● att kräva att kommunen vid nyplantering prioriterar träd med stora löv (lönn, ek) för
isolering, sparar ytor med långt gräs för bomaterial, samt upprättar strikta riktlinjer för
snödeponering för att undvika att krossa eller dränker våra vilda vänners bon.

● att verka för att inventera och fasa ut ekologiska lockfällor i stadsmiljön, där vissa
trädslag lockar till sig pollinerare som sedan svälter ihjäl eller utmattas på grund av
bristande biomassa i den sterila närmiljön.

III. Entreprenad, teknik och ansvar

● att påminna om att försiktighetsprincipen (MB 2:3) ska ligga till grund för alla kommunala
upphandlingar av markentreprenad.

● att kräva att Umeå kommun inför en obligatorisk certifiering i "Urban viltvård och
skadereducering" för samtlig personal inom park- och gatudrift, såväl intern som extern,
framtagen och genomförd i samråd med artexperter och viltrehabiliterare.

● att kräva att kommunen vid markanvisningar och entreprenadkontrakt inför strikta krav
på hantering av byggmaterial, inklusive krav på dammupptag vid bearbetning av
behandlat virke och spånplattor utomhus, för att förhindra kemisk kontaminering av arter,
lokala habitat och grundvatten.

● att verka för att kommunen i nyttjandeavtal med mikromobilitetsföretag (ex Ryde/Voi)
ställer krav på geofencing genom habitat och gröna korridorer för att aktivera digitala
hastighetsbegränsningar under dygnets mörka timmar, samt inför strikta krav på att
företagen debiterar användare för felparkerade eller övergivna fordon.

IV. Jordhälsa, pollinerare och frizoner
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● att verka för ett stopp av avskogning och omedelbart skydd av gröna frizoner, såsom
Klasmyran och skogsbandet mellan Carlshöjd och Grössjön, genom att bevara dem som
sammanhängande habitat och säkra viktiga spridningskorridorer för den biologiska
mångfalden.

● att verka för att kommunen i sin detaljplan prioriterar praktiska nyttoväxter som
bärbuskage och träd med stora löv (lönn, ek) för bomaterial, skydd och föda istället för
mindre allmänkontributerande växter, samt upprättar strikta riktlinjer för snödeponering
för att undvika att krossa eller dränka dvalande djurs bon.

● att verka för att kommunen säkrar födotillgången för marklevande arter och skyddar
igelkottar, harungar och rödlistade insekter genom att anpassa skötseln av dikeskanter,
minimera användning av tunga fordon (förhindra markpackning) samt främja metoder
som återför organiskt material till jorden.

● att främja lokala initiativ för cirkulär jordframställning av kommunens eget trädgårdsavfall
för att bygga upp näringsrik jord i staden.

● att verka för att kommunen skapar, samt uppmuntrar invånare att ordna, trygga oaser
och gömslen för igelkottar genom stadens områden för att säkra boplatser och
rörelsefrihet i den bebyggda miljön

V. Information, tillsyn och samverkan

● att verka för att kommunen efterlever att incidentrapportering av skadat eller dött vilt
integreras som en obligatorisk del i kommunens digitala system för drift och underhåll, i
syfte att identifiera hotspots och behov av akuta infrastrukturåtgärder.

● att verka för att kommunens invånare har tillsyn över sina sällskapsdjur, respekterar
barnkammarperioden och förstår vikten av mental och fysisk aktivering innan de släpps
ut.

● att samarbeta med viltrehabiliterare och pedagoger för att utbilda barn och unga i att
möta naturen med respekt och motverka biofobi.

● att verka för att kommunen etablerar en formell samverkan och tydliga avtal med lokala
eller geografiskt närmast benägna auktoriserade viltrehabiliterare, i syfte att avlasta
kommunal verksamhet och säkra en kostnadseffektiv fungerande räddningskedja och
professionell hantering av skadat vilt.

● att kräva att Naturskyddsföreningen verkar för upprättandet av en gemensam digital
informationsplattform med en interaktiv karta för auktoriserad viltvård, i samråd med
kommunen och Länsstyrelsen.

● att verka för att kommunen aktivt söker extern finansiering (LONA/LIFE) för att finansiera
djurpassager och restaurering av urbana livsmiljöer.

Vinster med förslagen​
Ekologisk nytta: Vi säkrar de kritiska ekosystemtjänster som pollinerare och vilda djur 
tillhandahåller, vilket är en förutsättning för en hållbar urban framtid.​
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Ekonomisk nytta: Cirkulär hantering av bioavfall och minskad onödig trimning sänker 
driftkostnaderna över tid.  Jag föreslår inte mer arbete, föreslår mindre men mer vältajmat 
arbete (trimningsstopp sparar pengar).​
Social nytta: En ökad kunskap och minskad biofobi skapar en tryggare och mer attraktiv 
stadsmiljö för invånarna.​

Förtydligande gällande Geofencing​
Mikromobilitetsföretag (exempelvis de som tillhandahåller elsparkcyklar) använder redan 
tekniken för att förhindra parkering på gågator. Att kräva att de även lägger in "gröna korridorer" 
i sina kartor är:​
- Kostnadsfritt för kommunen: Företagen sköter den digitala uppdateringen.
- Direktverkande: Så fort en elsparkcykel rullar in i en skyddszon sänks hastigheten automatiskt
(t.ex. till 6 km/h eller totalstopp under mörka timmar).
- Ansvarskrävande: Genom att kräva att företagen debiterar användare som dumpar
elsparkcyklar i buskage (igelkottens boplatser), flyttas ansvaret från skattebetalarna till
användaren och företaget.

Kollisionsolyckor har ökat sedan dessa fordon blev allmänt illgängliga därav finns ett kollektivt 
intresse att försöka förhindra fler olyckliga onödiga tillbud​
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Motion till Naturskyddsföreningens rikskonferens​
Synkronisera PBL med Miljöbalken för att stoppa den lagstadgade naturförödelsen.

Bakgrund och systematiska brister​
Den offentliga förvaltningens fundament utgörs av Regeringsformen (1 kap. 2 § fjärde stycket), 
vilken ålägger det allmänna att främja en hållbar utveckling som säkerställer en god miljö för 
nuvarande och kommande generationer. Trots detta konstitutionella krav föreligger i dag en 
påtaglig normhierarkisk konflikt i Sveriges urbana miljöer. I rättstillämpningen tillåts Plan- och 
bygglagen (PBL) i praktiken prioritera kortsiktiga exploatörsintressen och estetiska skötselkrav 
framför Miljöbalkens och Artskyddsförordningens tvingande skyddsbestämmelser. 

Denna obalans mellan lagrummen resulterar i en systematisk utradering av biologisk existens 
och livsmiljöer. Jag har identifierat följande strukturella brister i nuvarande system: 

● Rättslig konflikt: "Vårdat skick" (PBL 8:15) används som ursäkt för att ignorera
Artskyddsförordningens skydd av habitat och förbud mot att störa djur.

● Fragmentering: Exploatering prioriterar teknisk infrastruktur och “allmännytta” framför
fungerande ekologiska livsmiljöer och konnektivitet.

● Syns inte finns inte: Vid inspektioner faller ofta arter mellan stolarna för att de inte råkar
vara på plats eller synas till vid inventeringstillfället.

● Brist på praktisk expertis: Lagar och rutiner utformas utan samråd med artexperter,
viltrehabiliterare och de markarbetare som faktiskt utför arbetet.

● Bristande hänsyn till biologiska livscykler: Vårdat skick i detaljplan,
områdesbestämmelser och hyresstadgar tar inte hänsyn till arters kritiska
reproduktions-, häcknings- och dvalningsperioder eller boplatser.

● Bristfällig tillsyn och barnkammarperioder:
Respekten för viltets barnkammarperiod är i dagsläget otillräcklig. Nuvarande lagstiftning
och normer brister i att skydda bon och avkomma från störningar orsakade av
sällskapsdjur och mänsklig aktivitet. En hundnos i boet, en lösspringande katt i
trädgården under häckningsperioden eller att barn och vuxna tillåts störa arter och
boplatser utan tillsyn, innebär att ungar aldrig når vuxen ålder eller att föräldradjur dör av
skador eller stress. Det saknas ett juridiskt, realistiskt och pedagogiskt ramverk som
effektivt väger viltets skyddsbehov mot sällskapsdjurens frihet och människans närvaro i
den faktiska vardagen.
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● Ekologiska lockfällor: Trädval (exempelvis parklind) prioriteras trots att de i urbana
miljöer kan fungera som fällor där pollinerare utmattas eller dör, samtidigt som deras
biomassa (löv) inte direkt bidrar till bomaterial om det väl får vara kvar på marken.

● Resursförlust, jordhälsa och hydrologi: Biomassa forslas bort och marken packas
hårt, vilket utarmar jorden och förstör dess förmåga att hålla vatten (hydrologi). Detta
leder till uttorkning och översvämningar, samtidigt som det omöjliggör boplatser för
marklevande arter.

● Ekologisk skuld: Etablerad grönska kan inte ersättas av nyplanteringar utan en
betydande åverkan; det tar decennier för mycel och den biologiska mångfalden att
återetablera sig på samma nivå. Denna skuld förvärras av att byggprocesser ofta sker
utan tillräcklig miljöhänsyn. När spånplattor samt behandlat och impregnerat virke
hanteras (exempelvis slipas, bryts och sågas) utomhus utan upptag eller
saneringsåtgärder, sprids damm och ångor i närmiljön. Söndervittrade material kan vara
direkt skadliga för marklevande arter och förorenar jord och grundvatten vilket försvårar
bevarandet av ett friskt ekosystem eller återetablering av arter.

● Dödlig teknik: Maskinparker upphandlas utan krav på djursäkerhet (exempelvis
igelkotts- och harungesäkra robotgräsklippare), vilket leder till ett mörkertal av
lemlästningar och dödsfall av småvilt.

● Ljusföroreningar och biologisk stress: Övergången till LED-belysning med brett blått
spektrum har skapat en kritisk stressfaktor för nattlevande pollinerare och lokal
vegetation. Denna belysning stör arternas orientering och reproduktion, samt
vegetationens naturliga fotosyntescykler. Att motivera skiftet med energieffektivitet blir
logiskt inkonsekvent när samhället samtidigt expanderar energikrävande digital
infrastruktur (AI och global massuppkoppling av IoT), vilket tyder på att biologisk hänsyn
offras för teknisk symbolpolitik.

● Generell avsaknad av försiktighetsprincipen, brist på inspektionsmetoder:
Dolda utrymmen i trädgårdar och byggprojekt lämnas utan kontroll av modern
inspektionsteknik eller hundsök före ingrepp, vilket leder till att djur skadas, dräps,
begravs eller förseglas levande. Dödsfällor genom allmän- och entreprenörs passivitet är
ett utbrett problem. Materialupplag lämnas utan tillsyn för att sedan eldas eller förseglas
utan slutkontroll av levande varelser.

● Slentrianmässig trädfällning: Gamla och skyddsvärda träd fälls ofta utan biologisk
analys vilket raderar ut årtionden av habitat och ekosystemtjänster.

● Arkitektur och urbana barriärer som dödsfällor: Vi bygger nischer som lockar fåglar
till häckning, bara för att senare möta dem med skyddsjakt när de stämplas som
”sanitära olägenheter”. VVA-system designas ofta så att mindre vilt hamnar i brunnar
och andra vardagliga konstruktioner – såsom pooler, sandlådor och branta trottoarkanter
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förvandlas för ett litet djur till oöverstigliga hinder. Utan ramper eller passager genom 
bullerplank och vägmiljöer fångas igelkottar, ekorrar och andra arter i urbana 
återvändsgränder där de tvingas gå under av utmattning, skador eller drunkning.​

● Bristande samordning för skadat vilt: Brist på samordnad information hos
Länsstyrelser och Kommuner leder till att skadat småvilt eller större djur blir utan vård
eller transporteras onödigt långt på grund av utdaterade eller obefintliga kontaktvägar.
När den regionala informationsförmedlingen är otillräcklig belastas polis, räddningstjänst
och veterinärer i en fråga som ligger utanför deras primära uppdrag. Detta skapar en
ineffektiv resursanvändning och en rättsosäker situation för både djur och medborgare.

● Biofobi: En växande rädsla för naturlig "oreda" driver på kraven på destruktiv maskinell
skötsel av naturliga livsmiljöer och normaliserande av artbrott.

Yrkanden​
Undertecknad yrkar att rikskonferensen beslutar: 

I. Juridik och lagstiftning

● att Naturskyddsföreningen ska driva påverkan för att säkerställa att Miljöbalken och
Artskyddsförordningen faktiskt utgör en tvingande ram vid tillämpning av Plan- och
bygglagen (PBL), så att krav på exploatering eller "vårdat skick" inte medför lagstridiga
ingrepp i naturmiljön.

● att Naturskyddsföreningen ska verka för att Miljöbalkens allmänna hänsynsregler och
biologisk expertis ska vara beslutsstyrande i all myndighetsutövning som rör urbana
livsmiljöer, i syfte att säkerställa efterlevnad av Sveriges EU-rättsliga åtaganden.

● att Naturskyddsföreningen ska verka för att grön infrastruktur ges samma juridiska status
som teknisk infrastruktur i all kommunal planering.

● att Naturskyddsföreningen ska påverka lagstiftare att införa undantag från skötselkrav
("vårdat skick") under kritiska reproduktions- och dvalningsperioder.

● att Naturskyddsföreningen ska verka för skärpt lagstiftning och nationell
informationsstandard kring tillsyn av sällskapsdjur och mänsklig närvaro under
barnkammarperioden.

● att Naturskyddsföreningen ska driva krav på att bevarande av gamla och skyddsvärda
träd blir en obligatorisk del i alla detaljplaner.

● att Naturskyddsföreningen ska verka för att förtydliga kommunernas strikta tillsynsansvar
enligt Miljöbalken 26 kap, även för åtgärder som faller under Plan- och bygglagen.
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II. Teknik och infrastruktur

● att Naturskyddsföreningen ska verka för att offentliga upphandlingar av parkmaskiner
ska innehålla krav på verifierat djurskydd.

● att Naturskyddsföreningen ska verka för nationella riktlinjer för biologiskt anpassad
utomhusbelysning (t.ex. varmare spektrum likt HPS), där ljusstyrka och våglängd styrs
av ekologiska behov snarare än enbart teknisk energieffektivitet.

● att Naturskyddsföreningen ska arbeta för nationella arkitektoniska riktlinjer som
eliminerar behovet av skyddsjakt och kräver att urbana barriärer – såsom vägar,
bullerplank, pooler och trottoarer – utrustas med passager och ramper eller andra
lämpliga åtgärder.

● att Naturskyddsföreningen ska verka för att nationella riktlinjer för mikromobilitet och
autonoma fordon inkluderar krav på ekologisk geofencing, i syfte att skydda rödlistade
arter och deras rörelsekorridorer i urban miljö.

III. Metodik och inspektion

● att Naturskyddsföreningen ska initiera samarbete med viltrehabiliterare, artexperter samt
experter inom markentreprenad och stadsutveckling för att ta fram branschstandarder för
artvänlig skötsel.

● att Naturskyddsföreningen ska verka för att krav för dokumenterade inspektionsrutiner är
realistiska och efterlevs.

● att Naturskyddsföreningen ska verka för att av modern teknik (kameror) och/eller
specialsök (hund) införs vid byggprojekt och i trädgårdar för att verifiera närvaro av
mobila arter samt säkra dolda utrymmen före ingrepp.

● att Naturskyddsföreningen ska verka för nationella riktlinjer för genomsökning av
materialupplag och rishögar innan bortforsling eller eldning.

● att Naturskyddsföreningen ska verka för att nationella krav på saneringsåtgärder och
dammupptag vid bearbetning av byggmaterial utomhus – för att skydda marklevande
arter och grundvatten – fastställs och efterlevs.

IV. Ekologi, jordhälsa och information

● att Naturskyddsföreningen ska verka för medveten arthänsynsplanering vid växtval och
stadsutveckling för att eliminera ekologiska lockfällor, samt prioritera trädslag med
beständig biomassa (t.ex. ek och bok) för att säkra dvalnings- och boplatser.

● att Naturskyddsföreningen ska driva krav på länslokal jordproduktion och bevarande av
hydrologiska funktioner genom att stoppa markpackning och bortforsling av biomassa.

● att Naturskyddsföreningen ska belysa vikten av en gemensam digital plattform med
interaktiv karta för auktoriserad viltvård gentemot Länsstyrelsen.

● att Naturskyddsföreningen ska integrera kunskap om naturens ekologiska funktioner och
behovet av "naturlig oreda" i föreningens kommunikation och arbete mot biofobi.
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Vinster med förslagen​
Genom att genomföra dessa förändringar uppnår vi: 

● Ökad biologisk mångfald: Städerna upphör att vara ekologiska slutstationer och blir
istället fungerande livsmiljöer.

● Klimatresiliens: Genom att prioritera hydrologi och jordhälsa skapar vi städer som
bättre tål både extrem torka och kraftiga skyfall.

● Minskat lidande: Vi stoppar det dolda mörkertalet av djur som lemlästas av maskiner,
svälter ihjäl bakom bullerplank eller skyddsjagas när grönytor och skogar minskas.

● Restaurerade nattmiljöer: Genom att anpassa belysningen skyddar vi nattaktiva
pollinerare och ger vegetationen möjlighet till återhämtning, vilket stärker ekosystemets
totala hälsa.

● Nya gröna jobb: Kraven på specialiserad genomsökning och artvänlig skötsel skapar
nya arbetstillfällen för experter, hundförare och miljöentreprenörer.

● Motståndskraft mot invasiva arter och klimatförändringar: En levande jord med
naturlig biomassa skapar robusta ekosystem som konkurrerar ut invasiva arter mer
effektivt än sterila och utarmade ytor.

● Rättslig tydlighet: Genom att synkronisera Miljöbalken och PBL minskar vi osäkerheten
för fastighetsägare, arkitekter och markarbetare. Detta skapar förutsägbara spelregler för
markskydd och biologisk mångfald.

● Administrativ avlastning: Enligt Förvaltningslagen (6 §) ska det allmännas kontakt med
medborgarna vara smidig. Idag belastas många olicensierade parter av frågor gällande
skadat småvilt. En central, nationell digital plattform för dessa ärenden säkerställer att
myndigheternas serviceskyldighet uppfylls samtidigt som kritiska samhällsfunktioner
avlastas genom allmän och tydlig information.

● Föreningens relevans: Naturskyddsföreningen tar täten i en av vår tids största
utmaningar: att integrera natur i den byggda miljön på riktigt i den faktiska vardagen.

De fyra pelarna motionen vilar på: 

1. Juridik: Miljöbalken och Artskyddsförordningen måste få företräde framför kravet på
”vårdat skick” i PBL.

2. Praktik: Vi måste bygga in lösningar (passager, rätt LED-spektrum, inspektioner) istället
för att lösa problem med skyddsjakt i efterhand.

3. Ekonomi: Detta skapar en ny marknad för gröna tjänster och minskar kostnaderna för
klimatskador och invasiva arter.

4. Nyttor: Genom att ge Miljöbalken och Artskyddsförordningen tyngd i PBL, skyddar vi
habitatet (hemmet), inte bara individen som råkar synas. Det är enda sättet att säkra
biologisk konnektivitet över tid.
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Verbalt 

”I dag råder en juridisk konflikt i våra städer där Plan- och bygglagen tillåts trumfa Miljöbalken, 
vilket gör att vi lagstadgat förstör natur i onödan. Min motion går ut på att synkronisera lagarna 
så att vi slutar bygga dödsfällor för djur och pollinerare. Genom att införa krav på djurvänlig 
arkitektur, biologiskt anpassad belysning och professionell genomsökning med artexperter, 
förvandlar vi staden från en ekologisk slutstation till en levande miljö. Det handlar inte bara om 
etik, utan om att skapa nya gröna jobb och bygga städer som faktiskt tål framtidens klimat. 
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Motion: Stoppa försäljningen av 
icke-godkända fångstredskap och 
miljöfarliga bekämpningsmedel 
Till: Naturskyddsföreningens riksstämma 

Bakgrund: Enligt Jaktförordningen 12 § ska fångstredskap vara typgodkända av 
Naturvårdsverket för att garantera att djuret dör omedelbart.​
Enligt Miljöbalken ska alla som bedriver en verksamhet (vilket inkluderar butiker som säljer 
fällor) visa att de vidtar försiktighetsmått så att människors hälsa eller miljön inte skadas. ​
Konsumentköplagen:  En butik får inte sälja en produkt som köparen inte får använda utan att 
begå ett brott (jaktbrott).​

Trots detta säljs dagligen icke-godkända fällor i svensk detaljhandel. Samtidigt flödar 
marknaden av bekämpningsmedel och gifter; exempelvis marknadsförs medel mot sniglar som 
ofarliga, trots att de i själva verket rubbar ekosystemet och förgiftar arter i flera led. 
Återförsäljarna flyttar hela det juridiska och moraliska ansvaret till konsumenten, som ofta 
saknar kunskap om att de i lagens mening kan ha begått ett flertal brott genom att nyttja dessa 
fällor och gifter . 

Motivering: Icke-godkända fällor saknar ofta den precision och kraft som krävs. Eftersom flesta 
djur söker föda med nosen är krosskador i ansiktet, avslagna käkar och förstörda nospartier 
mycket vanliga när mekaniken brister. Istället för en snabb död tvingas djuret utstå enorm 
smärta. Det sker ofta att djuret lyckas slita sig loss trots sina skador, vilket lämnar det att 
navigera i en redan hårt ansatt miljö med plågsamma förutsättningar och nedsatt 
överlevnadsförmåga. Om djuret blir kvar i fällan förvandlas det till ett försvarslöst "levande bete" 
för rovdjur. Detta leder till att många konsumenter inte förstår vad som hänt när de vittjar en tom 
eller blodig fälla. 

Parallellt med detta används gifter (mot t.ex. myror, sniglar eller gnagare) ohejdat i svenska 
trädgårdar. När konsumenter "giftbombar" drabbas även andra arter som äter de förgiftade 
bytesdjuren vilket skapar en kedjereaktion av sekundärförgiftning. Viltrehabiliterare och 
veterinärer kan vittna om de förödande skadorna. Fredade arter som igelkottar, paddor, ugglor 
och örnar blir ofta offer för dessa fällor och gifter. 

Ett stort problem är den mänskliga faktorn; många tror att en produkt märkt ”musfälla” enbart 
drabbar den titulerade arten. När en outbildad konsument hittar ett levande, svårt skadat djur 
saknas ofta kunskap att agera etiskt och juridiskt korrekt. Att sälja redskap som möjliggör detta 
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lidande utan tydlig information strider mot Djurskyddslagens grundprinciper, belastar 
ekosystemet och lägger en tung börda på de volontärer som hjälper vilda djur. 

Yrkar att Naturskyddsföreningen ska verka för: 

1. Att yrka på ett totalt försäljningsförbud av fångstredskap som inte är typgodkända av
Naturvårdsverket för bruk i Sverige.

2. Att yrka på ett stopp mot vilseledande marknadsföring av trädgårdsgifter och krav
på tydlig information om riskerna för sekundärförgiftning av fridlysta arter.

3. Att yrka på en lagstadgad konsumentupplysning på förpackningar om krav på daglig
tillsyn (vittjning), risken för brutala skador på icke-målarter (bifångst) samt hur man
måste agera om ett djur har skadats men lever.

4. Att sätta press på Naturvårdsverket och Kemikalieinspektionen att ta sitt ansvar
som tillsynsmyndigheter och aktivt stoppa oetiska redskap och miljöfarliga gifter innan de
når butikshyllorna.

5. Att riksstyrelsen verkar för att en granskning görs av detaljhandelns efterlevnad av
marknadsföringslagen gällande fångstredskap, samt att föreningen aktivt opinionsbildar
kring sambandet mellan illegala fällor och skador på fridlysta arter.

6. Att riksstyrelsen ges i uppdrag att driva dessa krav gentemot Regeringen och relevanta
myndigheter för att åstadkomma de lagändringar och tillsynsskärpningar som krävs för
att skydda viltet och ekosystemet.

Motionär: Elin Marklund 

Datum: 2026-02-15 
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